Proc. Leg. nº 2786/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 738/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Voto de Louvor e Congratulação à Casa Da
Criança e Adolescente de Valinhos, pela realização
da  “Noite do Bem Bom”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores FRANKLIN e LUIZ MAYR NETO,

requerem nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, que seja inserto

nos anais da Casa, Voto de Louvor e Congratulações à Casa da Criança e
Adolescente de Valinhos, pela realização da Noite do Bem Bom.

Justificativa
É com imensa alegria e gratidão que parabenizamos a

Casa da Criança e Adolescente de Valinhos pela realização brilhante do jantar Bem

Bom: A tradicional "Noite do Bem Bom". Este evento é mais do que uma simples

celebração; é um testemunho do poder da comunidade unida em prol de uma causa

nobre.

A atmosfera solidária e animada que permeou o Clube

Atlético Valinhense no dia 25 de maio, às 20h30, foi verdadeiramente inspiradora.

Ver os valinhenses amigos e apoiadores se reunindo para apoiar a Casa da Criança

e do Adolescente é um reflexo do amor e cuidado que esta instituição recebe da sua

comunidade.

O menu preparado pelos talentosos voluntários, os

Cozinheiros do Bem, não apenas saciou os paladares, mas também alimentou a

esperança de um futuro melhor para as crianças e adolescentes de Valinhos. Com

pratos tão deliciosos e saudáveis, como o Talharim na manteiga, polpettone

recheado ao molho rústico e frango ao creme suíço, acompanhados por arroz e

legumes na manteiga, e uma sobremesa divina, cada mordida era um gesto de

solidariedade.

Proc. Leg. nº 2786/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Além disso, a promessa da Banda Águia de animar a

pista de dança com um repertório eclético só adicionou mais energia e alegria à

noite. Sucessos musicais nacionais e internacionais fizeram com que todos

dançassem ao ritmo de uma melodia de esperança e união.

É importante ressaltar que cada centavo arrecadado é

cuidadosamente auditado e reinvestido nos projetos essenciais da instituição. A

dedicação e o empenho da equipe da Casa da Criança são verdadeiramente

louváveis, pois eles não apenas mantêm os serviços em funcionamento, mas

também os aprimoram continuamente.

Neste evento tão esperado, reunimos não apenas amigos

e familiares, mas uma comunidade inteira unida por um propósito comum: o bem-

estar das crianças e adolescentes de Valinhos. A presença calorosa de voluntários,

colaboradores e apoiadores mostra que juntos somos mais fortes e capazes de

construir um futuro mais brilhante para as gerações vindouras.

Agradecemos ao presidente fundador, Anélio Zanuchi, por

seu incansável trabalho e liderança inspiradora. Sua visão e dedicação são os

pilares que sustentam a Casa da Criança e Adolescente de Valinhos, e é graças a

pessoas como ele que podemos continuar a oferecer esperança e oportunidades

para aqueles que mais precisam.

Parabéns, Casa da Criança e Adolescente de Valinhos,

pelo sucesso deste evento extraordinário. Estamos ansiosos para ver os frutos do

seu trabalho florescerem ainda mais no futuro.

Assim, sendo aprovado o presente Voto de Louvor e

Congratulações em plenário, requer-se o seu encaminhamento através de ofício a

entidade e ao Presidente Sr Anélio Zanuchi.

Valinhos, 27 de maio de 2024.

Franklin Duarte de Lima                 Luiz Mayr Neto
                                         Vereador                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 094V78S9Y3X0XP3H
		2024-05-28T08:18:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura